Resp. non communis est, quod non esse est appetibile solum per accidentem nimirum alicuius adiuncti, quod est per se appetibile, sic mortem inimici appetimus ob bonum vindictae, sic etiam damnati solum per accidentem appetunt non esse, quatenus hoc non esse adducere secum separationem ab aliqua miseria, quam auferri vellet propter aliquod commodum, quod summè desiderant, quo tamen privante per praedictam miseriam, & sic concludunt appetibile per se esse idem, quod bonum, sed appetibile per accidentem latius patere, nec amplius est argumentum inferri posse. Ad illud de impossibilitate aut impossibile uti appeti posse, non tamen sub ratione impossibilitatis, sed sub ratione possibilis offensi per rationem errantem, multa enim a nobis appetuntur ex errore intellectus, quia apparent nobis bona, & possibilia, cum tamen talia non sint, atque ita cum dicitur bonum esse idem, quod appetibile, ubi bonum debet accipi latè, quatenus complectitur, tam reale bonum, quam apparentium. Quae tamen responsio quoad secundam partem fallum continet quia ab illo errore in intellectu praecedente potest impossibile appeti quoad simplicem contentiam etiam ostium sub ratione impossibilitatis, unde Doct. cit. docet angelos malos aequalitatem Dei appetisse, etiam ut impossibile ab intellectu representata tam, quia eorum peccatum non fuit ex ignorantia, vel inconsideratione, sed cum plena scientia, ac ex mera malitia, quomodo autem id fieri possit, satis declaratum est disputatione septima, Physic. quaestio octava, articulo secundo, & dist. 7. de Anim. qu. 5. art. 2. dub. 3. Tum quia bonum apparet non esse idem verum, & reale quocumque bono apparenti, iam argumentum concludit, quod bonum excedit ens reale, & ideo esse nequit eius adaequata passio. At dices bonum apparet esse obiectum idoneum appetitus nostri, ut experientia constat, ergo ipsum quoque convenit esse appetibile; sed ad hanc instantiam mox patebit solvendo argumentum principale.

Alii vero concedentes omne, quod est appetibile esse bonum, distinguunt bonum positivum, & negativum, atque dicunt bonum positivum reale esse attributum adaequantem, quod cum ente convertitur, non vero negativum, quale est illud, quod convenit privationibus, & negationibus, quae solutionem recipit Averis quod 7. sec. 1. in fine. Sed licet dicitur est dist. 4. Phys. q. 1. art. 1. satis recte dividit ens reale in positivum, & negativum, quia ens reale, ut sic, & ex vi sui conceptus aliquid positivum importat, idem in proposito videtur de bono dicendum, quod ex vi sui conceptus dicat quid positivum, & sane haec solutio videtur mera fuga argumenti, cum enim quaeritur an bonum sit passio adaequata entis non disputamus de bono positivo, de hoc enim dubitat nemo, sed de bono simpliciter, & absolute sumpto, de quo sit dubitatio, quia in communi modo loquendi solet interdum etiam negationibus & privationibus applicari. Quod etiam probat Suarez, quia id, quod dicitur convenientis, tamquam privatio, re vera non est bonum, sed carencia alicuius mali, si praesens in privatione sitatur,

carencia autem mali, ut sic, non est bonitas, nisi aliud addatur; sicut etiam in moralibus aliud est declinare a malo, aliud facere bonum, & non agere malum non est virtus, aut bonum nisi includatur positivum voluntatem non agendi malum, si ergo est in naturalibus, carere enim calore proprie non est bonum aquae, sed est carencia mali, vel disconveniens, & conditio quaedam necessaria, ut suam bonitatem, ac perfectionem habere possit, quocirca (inquit) si convenientia in hac amplitudine sumatur, non est idem bonitas, & convenientia etiam prout bonitas dicitur de eo, quod est bonum alteri, sed bonitas dicitur entitatem, vel perfectionem, ut convenientem alicui, & ideo quod est convenientis solum per modum privationis, re vera non est bonum. Hic tamen discursus Suarez non convincit, nam responderi potest persistendo in illa distinctione de bono positivo, & negativo, quod in aqua carencia caloris, ut sic, est bonum negativum, sicut etiam in moralibus a malo abstinere dici potest bonum negativum, immo cum probabilior sit sententia dari posse puram omissionem liberam, ut dicitur est dist. 7. de Anim. q. 4. art. 4. quae etiam fit bona in genere moris loquendo de bonitate realem, ut sic, sic a pari in naturalibus bona non ergo hoc difficultate utendum est ad eam solutionem impugnam, sed argumento superius a nobis facto. Tum quia concessio etiam toto discursu Suarez ad huc perficitur argumentum principale in suo robore, ac etiam praecipue contra ipsum urgeri potest, nam bonum, & appetibile convertuntur, & omne re vera appetibile est re vera bonum, sed quod est convenientis solum per modum privationis, est appetibile, ergo re vera bonum.

288. Itaque ad exactam argumenti solutionem dicendum est, negationes, & privationes solum per accidentem appeti ratione scilicet alicuius adiuncti, quod est per se appetibile; ut dicebatur in responsione communi, & sic eo modo quo sunt appetibiles, dicitur etiam posse bonas nimirum per accidentem; quando autem appetimus bonum apparet, non est aliqua bonitas facta, quae nostrum moveat appetitum, sed est bonitas vera, & realis, sicut tamen, & cum errore ab intellectu applicata obiecto, quod dicitur bonum apparet, unde falsitas, & fictio non se tenet ex parte bonitatis, ut sic, sed ex parte applicationis factae ab intellectu, ex quo patet bonum apparet non esse appetibile, nisi ratione bonitatis realis, & positive illi falso applicatae ab intellectu errante, ut fuscè declaratum est dist. 7. Phys. q. 7. art. 4. quando tandem appetimus impossibilia etiam sub ratione impossibilitatis offensa absque ullo errore intellectus, adhuc in illo casu non est impossibilitas, vel possibilitas, aut bonitas facta, quae moveat appetitum; sed est possibilitas, & bonitas vera, & realis solum applicata obiecto impossibili, non quidem ab intellectu, qui supponitur representare impossibile sub ratione impossibilitatis, sed a voluntate quae ex sua libertate potest obiecto impossibili tribuere, & applicare bonitatem, & possibilitatem in alio obiecto repertam conscientiam aliquid aggregatum, sicut facit intellectus, cum concipit finem apparentem, & hic finis dicitur a Scoto 1. d. 1. quaest. 1. art. 3. & 4. finis praehus, vel praehitutus, quatenus voluntas ex sua libertate potest ibi praesumere modo iam declarato pro fine id, quod a parte rei est impossibile, falso applicando illi veram, & realem bonitatem, ac etiam possibilitatem, unde quia habet possibilitatem, & bonitatem praeham, & praehitutam; potest esse obiectum appetitus, ut declaratum est dist. 7. Phys. cit. ac etiam dist. 7. de Anim. q. 5. art. 2. dub. 3. Ex quo discursu patet in omnibus illis casibus, quando appetimus scilicet vel privationes, vel apparentia, vel impossibilia, id, quod per se appetitur, esse quid positivum, & ratione appetendi esse semper bonitatem realem, & positivam, ideoque rectè dici converti cum ente reali.

Ad Conf. argumenti principalis ex moralibus deductam Suar. ex suo discursu relato negatur antecedens, quia non agere malum non est bonum, nisi includat positivum voluntatem non agendi malum. Sed iam dicimus probabilis esse, quod in genere moris sit possibile pura omisso libera, quae sit moraliter bona, quod fuscè probatur tract. de actibus humanis, quia pura omisso esse potest voluntaria, & libera, & conformis dicimini prudentiae, ac praepo negativum, ergo esse potest moraliter bona; tum quia ex 3. Eth. c. 1. omne voluntarium est laudabile, vel vituperabile, & cap. 9. inquit Arist. quod non agere malum est bonum; ratio huius prioris est, quia non dicitur in eodem tract. de actibus humanis, bonitas moralis non dicit respectum realem in actu, aut aliquid aliud reale positivum; sed meram denominationem extrinsecam a dictamine prudentiae derivatam in actu, vel omissionem eius, cuius primè denominationis tam bene potest esse subiectum ipsa omisso libera, quam actus positivus oppositus, ut dicam quocumque 1. sec. ex quo constat responso ad eam conf. quod non valet paritas de bonitate morali, & naturali, seu transcendentali, nam bonitas transcendens dicit quod reale positivum a parte rei in rebus, non tamen bonitas moralis, & ideo non tenet paritas, quod adhuc magis constat qu. seq.

QUESTIO XII.

De divisionibus, & gradibus bonitatis.

Quamplures, & variae bonitatis divisiones solent assignari, quarum aliqua circa rationem ipsam formalem bonitatis versantur, ut sunt illae, quibus dividi solet in bonitatem naturalem, & moralem, & rursus in honestam, & delectabilem, & utilem, alia vero versantur potius circa res ipsas, quae dicuntur bonae, unde sunt potius divisiones materialis boni, quam formales, atque ideo de divisionibus primi generis hic praesertim agemus, alias dimittendo, quae ad rem non faciunt, nec ad rationem bonitatis indagandam valde conferunt.

Prima itaque divisio est in naturalem, & moralem, de qua scripsit Doctor, ut in 2. d. 7. quae sit, ad solutionem istius quaestioni, & quod. 17. & 18. ubi per bonitatem naturalem, inquit, Doctor, intelligitur bonitas ipsa transcendentalis, quae cuiusque rei convenit in genere naturae ex ratione, quae ens est, de qua haec sunt locuti sumus, & per quam res quae libet dicitur formaliter bona bonitate sua naturali entitati proportionata in genere entis. Alia bonitas est, quae convenit actibus humanis in genere moris, consistitque ex Scoto loco cit. in integritate eorum omnium, quae recta ratio operantis iudicet debere ad alii humano, vel ipsi agenti in seo actu convenire ex dictam inopud eorum, unde adum esse moraliter bonum aliud non est, quam habere conformitatem, ad rectam rationem plenè dictantem de omnibus circumstantiis debitis convenire ad alii, atque ideo haec bonitas reperitur tantum in naturis intellectualibus ratione, & libertate utentibus, & respectu liberi arbitrii, quatenus voluntas libero modo operatur, & secundum regulas rectae rationis, & de hac bonitate agere solet ad Philosophum moralem, & de ea agunt Theologi in prima lectione.

Ceterum circa hanc divisionem dubitatio contingit, qualis sit illa divisio, & quomodo bonitas moralis se habeat ad naturalem, num scilicet sit species quaedam ipsius bonitatis transcendentes, nam potius constituit genus bonitatis condistinctum, & ab ea omnino diversum. Aversis q. 7. de Bonitate scilicet. 6. opinatur bonitatem moralem non esse aliquam speciem bonitatis transcendentes sed esse distinctum, & disparatum genus, quod probat, tum quia bonitas transcendens consistit praesertim in genere naturae, nec extenditur ad genus moris. Tum quia bonitas transcendens necessaria, & naturaliter debet dicitur, bonitas autem moralis in libertate fundatur. Tum quia quae denominatur moraliter bona, possunt mutari in bonitate morali per mutationem libertatis, & variationem circumstantiarum invariata manente bonitate naturali. Tum tandem quia dicitur moraliter mala, & ipsa opera prava, & vitiosa adhaec sunt, & dicuntur bona naturaliter bonitate transcendenti, igitur bonitas moralis non se habet, ut species bonitatis transcendentes, sed est alia bonitas disparata.

Paqualibus è contra tom. 2. disp. 75. scilicet. 1. concedit quidem, tanquam de se evidens, bonitatem moralem importare aliquam rationem essentialiter diversam bonitate naturali, quia bonitas naturalis ex genere suo reperitur indifferenter in quocumque genere entis, bonitas autem moralis solum in determinato genere nimirum morali, quod in libertate fundatur, quod si non esset diversa essentialiter, ipsa quoque posset reperiri in quocumque ente. Adidit tamen censendum non esse, quod sit ita essentialiter diversa, ut sint genera bonitatis omnino distincta, & disparata. Itaque neque conveniant in ratione bonitatis, ut sic, nec bonitas moralis continetur sub transcendentali communissime sumpta, bonitas enim moralis est aliquid bonitas realis, ut sic, atque ideo cum bonitate naturali convenit in ratione bonitatis realis, ut sic, qui est conceptus utriusque communis, in quo essentialiter conveniunt bonitas moralis, & naturalis. Probat eandem, quod bonitas moralis continetur sub transcendentali communissime sumpta, quia, ut in omnibus, quae dicuntur aliquam rationem determinatam intra genus illius transcendentes, undè ens, quia transcendens est reperitur in illis omnibus, quae intra rationem essendi important determinatum modum essendi etiam in ipso ente morali, ens enim morale verè ens est, bonitas ergo transcendentalis ratione sua transcendenti debet in quocumque bonitate reperiri, tanquam in ea, quae intra genus bonitatis reperitur, atque adeo etiam in morali. Probat tandem, quod bonitas moralis non sit species bonitatis transcendentalis condistincta, quia species sic condistinctae constituantur per differentias appositae, atque incompensabiles, unde fieri nequit, ut una ex his speciesbus fundetur in alia, quia ratione incompensabilitatis se mutuo excludunt ab eadem natura, sed si bonitas moralis comparatur cum naturali non habet oppositionem cum ipsa, atque incompensabilitatem, sed eam sibi subordinat, bonitas namque moralis fundatur in naturali, ergo non sunt species bonitatis condistinctae, atque ita concludit bonitatem naturalem, & moralem importare gradus bonitatis essentialiter diversos, subordinatos tamen, ita ut bonitas naturalis subordinetur morali, quia haec fundatur in illa.

290 Dicendum est, bonitatem moralem ita esse essentialiter diversam à naturali, seu transcendenti, ut neque conveniant in ra-

tionem bonitatis, ut sic, nec moralis contineatur sub ratione transcendenti, ut quaedam species eius, non tamen esse ita essentialiter diversas, ut constituant species, vel genera bonitatis omnino disparata. Concludit deducitur ex Scot. lococitato & est contra utrumque modum dicendi iam relatum, & probatur quoad omnes, ac singulas partes, & quidem quoad primam partem, quod nimirum ille bonitas moralis, & naturalis dicantur rationes essentialiter diversas, probatione non indiget, hoc enim gradus fatentur Aversis, & Paqualibus, & ceteri omnes passim, quod satis evidenter constat assignando utriusque bonitatis essentialiter rationem, atque etiam ex argumentis ad hoc probandum alibi ab Aversis, & Paqualibus, quae hanc partem conclusionis urgentissime confirmant. Quod autem illa diversitas tanta sit, ut non conveniant in ratione communi bonitatis, ut sic, quemadmodum volebat Paqualibus, probatur ex opposito fundamento, ipse enim dicebat bonitatem moralem debere convenire cum bonitate naturali in ratione communi bonitatis, ut sic, quia bonitas moralis est aliquid bonitas realis, sicut naturalis, sed hoc est falsum, quia sicut moralitas à toto genere nullam ponit in actu entitatem physicam, & realem absolutam, vel respectivam, ita neque moralis bonitas, ut elegantius pluribus offendit Valquez p. 2. disp. 95. c. 9. & ratio a priori est, quia actus non dicitur bonus, vel malus moraliter, nisi per habitudinem ad obiectum a ratione propositum, ut conveniens, vel disconveniens naturae rationali, ut sic, five res, ita se habeat à parte rei, five non, dummodo ratio prudenter, & inculpabiliter dicitur, sed inquit Doctor 2. d. 40. §. descendendo quod bonitas actus moralis est extra actus, ad secundum redit rationem, non absolute ex natura actus, ad secundum redit rationem, unde si quis ex dictamine conscientiae erronee, prudenter tamen, & inculpabiliter putaret aliquid actum esse bonum, qui tamen talis non est à parte rei, ut v. g. mendacium dicere ad tuendam vitam, ita adus esse moraliter bonus, cum ergo, ut adus voluntatis sit moraliter bonus, non requiritur, quod conformetur bonitati obiecti, ut habet esse à parte rei, sed ut proponatur à iudicio practico intellectus, prudenter, & inculpabiliter, etiam si speculatively erraret signum evidens est conformitatem, in qua consistit bonitas moralis, non esse respectum, & habitudinem realem, & ex natura extremorum confluerent, seu adus ex natura rei convenirent, sed ex opera tantum intellectus practici dirigentis, & regulantis, & applicantis, bonitatem obiectivam huius, vel illi subiecto, five ita sit à parte rei, five non. Cont. quia iuxta commune Theologorum loquens dicuntur conscientiae erroneae, praesertim invincibilis, agit bene moraliter, & contra eam faciens peccaret, ergo bonitas moralis non importat conformitatem ad obiectum, uret à parte rei, sed ut proponatur à iudicio practico intellectus five sit ita à parte rei, five non, & consequenter talis conformitas non ponit aliquid reale, & positivum in actu, sed solum denominationem extrinsecam directi, & regulati à tali iudicio desumptam, quam postea concipimus per modum relationis conformitatis ad illud. Denique dari potest, ut supra omisso, quae sit bona in genere moris, vel saltem mala, ergo nec genus moris, nec consequenter aliqua eius species dicit aliquid reale, & physicum, quia nullum tale fundari potest nisi per omissionem, quae est simplex negatio, vel privatio actus praeccepti, probatur assumptum, quia alioquin nulla omisso esset imputabilis.

291 Dices hanc divisionem bonitatis in naturalem, & moralem similem esse illi, quae supra divisimus veritatem in transcendentem, & representativam, sicut ergo illis diximus essentialiter convenire in ratione, & conceptu veritatis, ut sic, q. 7. nu. 176. sic in proposito asserendum videtur de bonitate morali, & naturali, nam eadem rationes hinc inde militare videntur, & utrumque aequè bene probare. Responsum eandem esse rationem de veritate rei, & cognitionis ex una parte, & de bonitate naturali, & morali ex alia non veritas cognitionis, seu in representando consistit in conformitate reali, & quae ex natura rei confurgit inter obiectum, & cognitionem, unde si cognitio non representat obiectum, sicut est à parte rei, non dicitur vera, sed falsa, atque ideo veritas in representando potest essentialiter convenire cum veritate in essendo in conceptu communi veritatis realis, ut sic, sicut autem est de bonitate morali, quia non dicit reale conformitatem ad obiectum, ut sic, sed sicut proponitur à iudicio practico intellectus, five ita se habeat à parte rei, ut ipse dicit, five non atque ideo non videtur aliquid reale positivum importare in actu, sed solum denominationem extrinsecam directi, & regulati à iudicio practico intellectus in ipsum derivatam, atque ideo convenire nequit cum bonitate naturali, quae est convenientia ex natura rei cum appetitu, in conceptu communi bonitatis realis, ut sic, quia ipsa non dicit aliquid reale, & positivum in actu, quod sub bonitas moralis, ita explicatur, ut aliquid reale, & physicum in actibus humanis ponat, plane fatetur de ipsa discurrendum esse suo modo quemadmodum de veritate in essendo, & representando, & ultro asserendum, quod conveniant in conceptu communi bonitatis, ut sic.

Dices, iterum bonitatem moralem nedum dici de actibus, & operationibus voluntatis, sed etiam de obiecto talium actuum, quae dicitur bonitas moralis obiectiva, quamvis ergo bonitas formalis in actu non ponat aliquid physicum, & reale in actu ob rationes praedictas, negari tamen non potest, quod saltem bonitas obiectiva non sit realis bonitas, & à iudicio practico intellectus independens, non enim ideo bonum est honestum in genere moris, ut sic, dare elemosynam, quia recta ratio iudicet esse tale, sed è converso, quia ipsum bonum verè, & in re tale est, ideo verè, & recta ratio iudicet tale.

Responsum in primis, quod cum hanc divisionem bonitatis in transcendentem, & moralem sit similibus divisiōis veritatis in transcendentem, & representativam, sicut per veritatem representativam intelligitur veritas formalis existens in actu non autem obiectiva, ita in praefata divisione bonitatis in transcendentem, & moralem potissime sermo est de bonitate formali, quae convenit actibus, non autem obiectiva. Deinde loquendo de bonitate obiectiva in genere moris, licet Suarez disp. 10. sect. 2. num. 12. ob eam rationem asserat esse bonitatem veram, & realem in rebus, & à iudicio practico intellectus independentem, ideoque, & statim in convenientia ad naturam rationalem, ut sic, in actu primo, probabilis tamen videtur, quod asserunt alii, eam bonitatem obiectivam in genere moris à regula rationis dependere, & ratio est, quia obiectum, seu obiectiva bonitas non tribuit actui bonitatem formalem ut habet esse subiectivum à parte rei, sed ut proponitur, & applicatur à regula rationis, unde si ex conscientia erronea invincibilis putaret quis dicere mendacium veniale ad vitam tuendam esse bonum, bonum esset, licet res non ita se habeat à parte rei, ergo bonitas quoque obiectiva in genere moris proxime saltem consistit in esse tali per regulam rationis rectam, & veram practice, etiam si erraret speculatively, atque ideo non bonitas omnino realis, sicut bonitas transcendens, quod si placeat illam ponere bonitatem realem, & in obiectivo existentem à parte rei independentem à regula rationis, tunc dicendum est, quod convenit in conceptu reali bonitatis, ut sic, cum bonitate naturali. Demum cum asserit Paqualibus bonitatem moralem esse realem bonitatem, non loquitur de bonitate obiectiva in genere moris, sed praesertim loquitur de bonitate formali actu humanorum.

Ex hoc etiam probari potest altera, quae sequitur, particula conclusiva, quod nimirum bonitas moralis non est species quaedam bonitatis transcendentes illam essentialiter includens, ut asserit Paqualibus. Probatur, inquam, quia bonitas transcendentalis dicit aliquid reale positivum in rebus non autem bonitas moralis, ergo haec nequit esse species illius, quia species semper includit naturam generis. Tum quia in hac re non satis consequenter videtur procedere Paqualibus, primo enim inquit, has bonitates convenire essentialiter in conceptu communi bonitatis, ut sic, quia dicit species in eodem conceptu generico convenientes, & immediate postea subdit bonitatem moralem esse quandam speciem bonitatis transcendentes, si ergo ita est, iam non conveniunt in conceptu communi bonitatis, sed potius una est bonitas superior se habens sicut genus, & alia est bonitas inferior se habens respectu illius, ut quaedam species. Neque ejus ratio oppositum probat, sicut enim fallum est, ens reale, quia ens morale non est verè ens reale, & positivum, cum à parte rei non dicit in actu humano nisi denominationem extrinsecam à iudicio practico intellectus desumptam, quam postea concipimus per modum relationis ad illud, ita quoque si huius est bonitas transcendentalis includi essentialiter in bonitate morali, quia haec non est realis bonitas, nec aliquid reale positivum ponit in actu humano, vel libero, sed solum denominationem extrinsecam à dictamine rationis in ipsum derivatam per modum directi, & regulati.

292 Rursus ex dictis sufficienter constat has bonitates scilicet naturalem, & moralem nedum specie, sed etiam à toto genere esse ab invicem distitas, atque diversas, quia una importat aliquid reale positivum in re, alia verò solum extrinsecam denominationem, vel relationem rationis, neque ex hoc quod bonitas moralis fundatur, & subiectatur in naturali, bene deducitur à Paqualibus non esse species, vel genera ab invicem condistincta, ut dicitur ad simile argumentum supra num. 183. loquendo de veritate in essendo, & representando, ubi ob eandem rationem negat Paqualibus, specie inter se distingui; nam accedens recipitur, & fundatur in, & fundatur in, relatio in ente absoluto, ens rationis in ente reali, & tamen nemo negat haec species consistuntur per oppositas, & incompensabiles differentias, sequitur unam non posse fundari in alia, nec esse invicem subordinatas in hoc sensu, ut constat ex eisdem exemplis, quamvis enim ratione talis oppositionis se invicem excludant ab eadem natura, non tamen ita inter se opponuntur, ut una nequeat in alia fundari, & subiectari. Cum autem ait rationes, & species invicem subordinatas in unam coalescere naturam, hoc verum est de speciebus in eodem genere subordinatis, seu de subordinatione essentiali, species namque subalternae ad eandem speciem aeternam constitutionem ordinantur, non autem veram est de subordinatione in diverso genere, quo pacto subalterna dicitur subordinari quantitati, & haec qualitati, quia qualitas immediata recipitur in quantitate, & quantitas in substantia, unde dicitur Paqualibus dum unam subordinationem cum alia confundit, & de bonitate morali, & naturali loquitur, ac si essent subordinatae essentialiter, & in eodem genere, cum tamen sint subordinatae solum in diverso genere, ita optime notavit Doctor quod. 17. cit. lit. I. ubi ait, quod nec bonitas meritoria est aliqua ratio specifica, & completiva in genere moris, nec bonitas moralis est

completiva genere naturae, quia non dicit aliquam bonitatem, vel rectitudinem intrinsecam actui, sed tantum una praesupponit aliam in actu, & illi accidentaliter supervenit, nam in eodem actu meritoria bonitas supponit moralem, & moralem naturalem, & in hoc sensu inquit ibidem has bonitates species non inter se differre, ut disparatas, sed ut subordinatas, quia nimirum una ratio specifica bonitatis est completiva bonitatis praecedentis, non tamen in eodem genere, sed diverso.

Denique probatur ex hoc ultima conclusionis particula, quod istae bonitates non sunt adeo inter se essentialiter diversae, ut constituant species, vel genera bonitatum omnino inter se disparata, nam constat ex modo dictis bonitatem moralem in eodem actu semper supponere naturalem, atque ideo unam subordinari alteri, per modum subiecti, vel praeviae dispositionis, & hoc adeo clarum est, ut quando dicitur Aversis has bonitates constituere species bonitatis inter se disparatas, non credo hanc subordinationem inter illas voluisse negare, ut et tribuit Paqualibus, sed per talem disparationem significare solum voluisse, quod importat rationes essentialiter inter se condistinctas, & non invicem subordinatas in eodem genere, sicut se habent ratio superior, & inferior, quae bonitas transcendentalis sit gradus superior, & moralis inferior in eodem genere, nam sunt bonitates diversorum generum, una spectans ad genus entis, alia ad genus moris, quae tamen genera in hoc sensu subordinata dicitur, quia genus moris supponit genus entis, & in ipso fundatur, & in hoc sensu etiam Doctor quod. cit. art. 3. bonitatem meritoriam, moralem, & naturalem inquit esse species invicem subordinatas, non disparatas, nimirum per species disparatas intelligentes, nedum quae per oppositas constituantur differentias, sed etiam quae ita invicem repugnant, ut una nequeat in alia fundari, & in hoc sensu etiam intelligenda est nostra conclusio, cum dicimus has bonitates non esse adeo inter se diversas essentialiter, ut constituant species, vel genera bonitatum ab invicem omnino disparata, quia videmus unam praesupponere aliam in eodem actu, ac in ea fundari, & subiectari, & si in hoc sensu loquitur Paqualibus, cum ait has bonitates importare diversos gradus bonitatis invicem subordinatos & non disparatos, bene dicitur, & ex eodem ipse loquitur de subordinatione graduum essentiali, & in eodem genere, quo pacto invicem subordinantur species subalternae, in quo sensu fallum est, has bonitates esse invicem subordinatas.

293 Alia quoque famosa, ac laetis frequens tam ad apud Philosophos, quam Theologos divisio est, quae dividitur Bonum in honestum, utile, & delectabile, seu commodum, vel iucundum, & traditur ab Aristotele 2. Ethic. cap. 3. & lib. 8. c. 2. quam divisionem agnoscit Scotus quoque 4. disp. 46. quaestione quarta §. ad quaestione, & quamvis eam ibi assignet bimembrem, scilicet in bonum commodum, & honestum, hoc non est, quia bonum utile non sit bonum ab aliis suo modo distinctum, sed solum quia non habet bonitatem propter se, vel gratia sui appetibilem, sed propter alterum illorum bonorum nimirum commodi, vel honesti, & ideo ad illa reducit, secundum quod ad unum, vel aliud ordinatur, ut expressis verbis ibidem Doctor se declarat eadem, bonum quidem utile, quod ponitur tertium, ad alterum illorum bonorum reducit secundum, quod ad ipsum ordinatur, tradit autem Scotus sibi hanc divisionem, velut boni humani, & naturae intellectualis, seu transcendentes, propter tamen, & primario convenit bono humano, ut etiam fatetur D. Thom. 1. part. quaest. 5. artic. 6. in corpore, quo pacto ita deduci solet praeterea divisionis sufficientia, aut enim homo aliquid appetit, & operatur, quia propter se bonum, & conveniens est, aut quia confert ad alterius boni consecutionem; hoc secundum est bonum utile, quia bonitas est proprie mediorem respectu finis; prima vero bonitas scilicet propter se, & gratia sui est propria finis, verum hoc quoque dupliciter contingere potest, aut enim homo aliquid appetit, vel operatur, quia est recte rationi conforme in genere moris, & per se decens naturam rationalem, ut sic, & hoc dicitur bonum honestum praesens omnino à delectabilitate, sicut dare elemosynam est honestum, quia est per se consentaneum naturae rationali, etiam si impossibile homo sic operans nullam inde caperet commoditatem; aut quia est sibi delectabile, & iucundum, voluntati nempe conveniens secundum affectionem commodi praesens omnino à delectabilitate, & hoc est, quod dicitur bonum delectabile. Ex quo patet, divisionem hanc Boni in honestum, utile, & delectabile hoc modo acceptam esse quandam subdivisionem divisionis praecedentis, quia bonum dividitur in naturale, & morale, cum enim intelligitur divisio ista de bono humano, seu comparato ad naturam, rationalem, ut sic, palam est hanc esse divisionem solius boni morali, quia circa rationalis naturae rationali modo operatur, versatur tantum circa bonum, vel malum morale.

294 Quomodo autem haec divisio possit etiam applicari bono in communi, seu transcendenti, prout abstrahit à bono humano, variè explicatur ab Auctoribus; Smifinch. tract. 3. de Deo quod. 1. §. 2. n. 49. ita explicat, ut bonum honestum inordinè naturae sit passio convertibilis cum ente, quia si ente praesens conceptio aliqua bonitas concipi potest, illa erit appetibilitas ejus per se in ordine naturae, & sic erit bonitas honesta naturalis, atque potest in ente praesens conceptio aliqua bonitas concipi, quia in illo concipi potest perfectio realis, in qua bonitas fundatur. Quod si obicitur bonum honestum